БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
БРАСОВСКИЙ РАЙОН
БРАСОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
                                                   РЕШЕНИЕ
от 17 апреля  2023г.   №  4- 91
с. Брасово
О   внесении  изменений и дополнений
 в Устав   Брасовского сельского
 поселения  \ в новой редакции\

	  	Рассмотрев проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Брасовского сельского поселения, решение, принятое на публичных слушаниях, сельский   Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Принять изменения и дополнения в Устав  Брасовского сельского поселения .
2. Внести в Устав  Брасовского сельского поселения \в новой редакции\, принятый решением   Брасовского сельского Совета народных депутатов от 26.06. 2009 г. № 1-129 (в редакции решений от 11.02.2013 г. № 2-78; от 09.12.2013 № 2-94, от 13.02.2015 г. № 3-28; от 08.05.2018 № 3-85; от    31.10.2019 № 4-14; от 26.11.2020 № 4-47), следующие изменения и дополнения:

 Подпункт 9) пункта 1 статьи 6 Устава «Вопросы местного значения сельского поселения»   изложить в новой редакции
	«9)    утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами».

2. Дополнить пункт 1 статьи 6.1. Устава «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений» подпунктом 17.) следующего содержания:
«17)  осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».

	3.  Пункт 2 статьи 8.1. Устава «Муниципальный контроль» -изложить в новой редакции:
	«2.   Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля».

4. Пункт 2 статьи 13.1. Устава «Сход граждан»  - изложить в новой редакции:
  «2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»

 	5. Пункт 4 статьи 16 Устава «Публичные слушания, общественные обсуждения» изложить в новой редакции:
	«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется  нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации Брасовского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет  с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи».

	6. Пункт 5 статьи 16 Устава «Публичные слушания, общественные обсуждения»  изложить в новой редакции:
	«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

	7. Пункт 1 статьи 17 Устава «Собрание граждан» изложить в новой редакции:
	« 1.  Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан».

	8. Пункт 2 статьи 17 Устава «Собрание граждан» дополнить абзацем следующего содержания:
	« В собрании граждан по вопросам внесении инициативных проектов и их  рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»

	9. Пункт 2 статьи 19 Устава «Опрос граждан» изложить в новой редакции:
	«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста».

10. Пункт 3 статьи 19 Устава «Опрос граждан»  дополнить подпунктом 3) следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, -для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»

11. Пункт 4 статьи 19 Устава «Опрос граждан» изложить в новой редакции:
	 « 4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Брасовского сельского Совета народных депутатов в соответствии с законом Брянской области».
	 12. Пункт 5 статьи 19 Устава «Опрос граждан» изложить в новой редакции:
	« 5. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом муниципального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интерне». В нормативном правовом акте представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются:
1. дата и сроки проведения опроса;
1. формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
1. методика проведения опроса;
1. форма опросного листа;
1. минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
1. порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Подпункт 7) пункта 1  статьи 27 Устава « Досрочное прекращение полномочий депутата Брасовского Совета народных депутатов» изложить в новой редакции:

	7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».

	14. Статью 27 Устава «Досрочное прекращение полномочий депутата Брасовского Совета народных депутатов» дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
« 2.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд».

	15. Статью 30 Устава «Досрочное прекращение полномочий главы сельского поселения» дополнить пунктом 4 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]	«4. Решение о досрочном прекращении полномочий главы сельского поселения принимается Брасовским сельским Советом народных депутатов двумя третями голосов от установленного числа депутатов, в порядке предусмотренном регламентом Совета народных депутатов, не позднее 20 дней с момента наступления оснований для досрочного прекращения».

16.  Статью 38 Устава  «Избирательная комиссия» -исключить

17. Пункт 5.1. Статьи 41 Устава «Муниципальные правовые акты» дополнить подпунктом 5.1.1. следующего содержания:

«5.1.1.  Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации".

18.	Пункт 5.2. Статьи 41 Устава «Муниципальные правовые акты»  изложить в новой редакции:

«5.2. . Проекты муниципальных нормативных правовых актов иных муниципальных образований, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения;
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций»
	  Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов».

19. Статью 62 Устава «Порядок внесения изменений и дополнений в Устав сельского поселения» дополнить пунктом 7. следующего содержания:
 «6.  Для официального опубликования Устава сельского поселения , муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения также дополнительно используется портал Минюста России « Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № АС77-72471 от 05.03.2018».

 	20.  Пункт 2 Статьи 63 Устава « Порядок вступления в силу Устава»  изложить в новой редакции:
	«  2. Глава  Брасовского сельского поселения обязан обнародовать зарегистрированный устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе  Брасовского сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи4 Федерального закона от 21 июня 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»
         3. Главе  Брасовского сельского поселения  направить данное решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области на государственную регистрацию в установленном порядке.
      4. Обнародовать Решение о внесении изменений и дополнений в Устав  Брасовского сельского поселения в установленном порядке.

Глава   Брасовского
сельского поселения                                                         С.В. Кирищев